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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Panceli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel zu Zalbe i Predstavke

A.nr. 783/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Adnan
Konushevei kryesues, Afjete Sada-Gllogjani dhe Ferki Xhaferi anétaré, duke vendosur
pérkitazi me apelet e paraqitura nga Leonita Fejza, Xhevdet Ferizi, Nehar Kelmendi, Junuz
Fejza, Ilmi Shabani, Hysni Syla, Oltion Ahmeti, Mérgime Buzolli, Gazmend Asllani,
Albulena Gashi, Adelina Muja-Brahimi, Xhevrije Bahtiri-Ademi, Tafil Peci, Naser Muja,
Enis Osmani, Muhamet Pllana, Fidan Ademi, Fitore Mehmeti-Behrami, Erseka Barani,
Bekim Muja, Armend Bega, Avni Tahiri, Nusret Qubreli, Hysen Peci, Hanife Osmani, Hamdi
Hasani, Gézim Stavileci, Igballe Islami, Isa Uka, Lavdim Zeneli, Majlinda Kurti, Mustafé
Shala, Rrustem Haxhiu, Xhafer Preteni, Shkélgim Ibrahimi, Sami Latifi, Salih Meha, Fadil
Veseli, Florina Qitaku, Vesa Broja, Egzon Hamza, Ferit Jashari, Fahri Shabani, Blerta
Kalluni-Hajra, Arbenita Hasani, Anita Sherifi, Edon Sheremeti, Edison Térrnava, Endrit
Haliti, Fisnik Krasniqi, Valbona Sadiku, Shahin Fetahu, Nazmije Sejdiu, Marigona Murtaj,
Muhamet Sylejmani, Granit Tmava, t& gjithé kandidaté pér anétaré t€ Kuvendit Komunal ng
Mitrovicén ¢ Jugut, nga radhét e Subjekteve Politike LVV, LDK, PDK, dhe AKR, t& cilét
pérfagésohen sipas autorizimeve nga avokatet Berat dhe Mirsad Peci nga Komuna e
Mitrovicés s& Jugut, kundér vendimit me numér 2948-2021 t& datés 03.11.2021, t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, lidhur me Rezultatin
Pérfundimtar pér Zgjedhjet Lokale 2021, pér Kuvendin Komunal, n& seancén e panelit, t&

mbajtur mé daté 05.11.2021, mori kété:

VENDIM

L. Léndét e regjistruara né PZAP, sipas apeleve t& kandidatéve: Leonita Fejza A.nr.783/2021,
Xhevdet Ferizi A.nr.784/2021, Nehat Kelmendi A.nr.785/2021, Junuz Fejza A.nr.786/2021,
Iimi Shabani A.nr.787/2021, Hysni Syla A.nr.788/2021, Oltion Ahmeti A.nr.789/2021,
Mérgime Buzolli A.nr.790/2021, Gazmend Asllani A.nr.791/2021, Albulena Gashi
A.nr.792/2021, PDK-dega ne Mitrovicé e Jugut A.nr.793/2021, Adelina Muja-Brahimi
A.nr.796/2021, Xhevrije Bahtiri-Ademi A.r;r.797/2021, Tafil Peci A.nr.798/2021, Naser
Muja A.nr.799/2021, Enis Osmani A.nr.800/2021, Muhamet Pllana A.nr.801/2021, Fidan



Ademi A.nr.802/2021, Fitore Mehmeti-Behrami A.nr.803/2021, Erseka Barani
A.nr.804/2021, Bekim Muja A.nr.805/2021, Armend Bega A.nr.806/2021, Avni Tahiri
A.nr.807/2021, Nusret Qubreli A.nr.808/2021, Hysen Peci A.nr.809/2021, Hanife Osmani
A.nr.810/2021, Hamdi Hasani A.nr.811/2021, Gézim Stavileci A.nr.812/2021, Igballe Islami
A.nr.813/2021, Isa Uka A.nr.814/2021, Lavdim Zeneli Anr.815/2021, Majlinda Kurti
A.nr.816/2021, Mustafé Shala A.nr.817/2021, Rrustem Haxhiu A.nr.818/2021, Xhafer
Preteni A.nr.819/2021, Shkélqim Ibrahimi A.nr.820/2021, Sami Latifi A.nr.821/2021, Salih
Meha A.nr.822/2021, Fadil Veseli A.nr.823/2021, Vesa Broja A.nr.824/2021, Florina Qitaku
A.nr.825/2021, Egzon Hamza A.nr.826/2021, Ferit Jashari Anr.827/2021, Fahri Shabani
A.nr.828/2021, Blerta Kalluni-Hajra A.nr.829/2021, Arbenita Hasani A.nr.830/2021, Anita
Sherifi A.nr.831/2021, Edon Sheremeti A.nr.832/2021, Edison Térrnava A.nr. 833/2021,
Endrit Haliti A.nr.834/2021, Fisnik Krasniqi A.nr.835/2021, Valbona Sadiku A.nr.836/2021,
Shahin Fetahu A.nr.837/2021, Nazmije Sejdiu  A.nr.838/2021, Marigona Murtaj
Anr.839/2021, Muhamet Sylejmani A.nr.840/2021 dhe Granit Tmava A.nr.841/2021, t&
pranuara mé dat€ 04.11.2021, t& paraqitura kundér vendimit 2948-2021 t& datés 03.11.2021,
t€ Komisionit Qendror & Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultatit Pérfundimtar pér
Zgjedhjet Lokale 2021, pér Kuvend Komunal, bashkohen né njé 1éndé dhe udh&higen sipas

1&éndé&s me numér A.nr. 783/2021.

IL. Pranohen pjesérisht t& bazuara apelet e lartcekura, ashtu ge: Urdhérohet Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), q& t& rinumérojé t& gjitha fletévotimet e kandidatéve t&
lartpérmendur pér anétarg t& Kuvendit Komunal né Mitrovicén e Jugut pér subjektet politike
LVV, LDK, PDK, dhe AKR, né& Vendvotimet:

1101B/0IR, 1101B/02R, 1101B/03D, 1102B/01R, 1102B/03R, 1102B/04R, 1102B/05R,
1102B/06R, 1102B/07R, 1102B/08R, 1102B/09R, 1102B/10R, 1102B/11R, 1102B/12R,
1102B/13R, 1102B/14R, 1102B/15R, 1102B/16R, 1102B/17D, 1102X/01R, 1102X/02R,
1102X/03R, 1102X/04R, 1102X/06R, 1102X/07R, 1102X/08R, 1102X/09R, 1102X/10R,
1102X/11R, 1102X/12R, 1102X/13R, 1102X/14D, 1103B/02R, 1103B/03R, 1103B/04R,
1103B/05R, 1103B/06R, 1103B/07R, 1103B/08D, 1104B/01R, 1104B/02R, 1104B/03R,
1104B/04R, 1104B/05R, 1104B/06R, 1104B/07R, 1104B/08R, 1104B/09D, 1105B/0IR,
1105B/02R, 1105B/03R, 1105B/05R, 1105B/06R,1105B/07D, 1106B/01D, 1109B/01R,
1109B/02R, 1109B/03R, 1109B/04R, 1109B/05R, 1111B/0IR, 1111B/02R,1111B/03D,
1112B/0IR, 1112B/02R, 1112B/03R, 1112B/04R, 1112B/05D, 1113B/01R, 1113B/02D,
1114B/01R, 1114B/02D, 1115B/01R, 1115B/02D, 1116B/0IR, 1116B/02R, 1116B/03D,



I117B/01R, 1117B/02R, 1117B/03D, 1118B/01D, 1120B/01D, 1121B/01R, 1121B/02D,
1122B/01R,1122B/02D,  1123B/01D, 1124B/01D,1125B/01D, 1126B/01D,1127B/01D,
1128B/01D,1129B/01R,  1129B/02D, 1130B/01D, 1132B/01D BM111/001, BM211/001,
CB111/001, CB111/002, CB111/003, CB111/004, CB111/005, CB211/001, CB211/002,
CB211/003, CB211/004, CB211/005.

III. Refuzohet e pabazuar pjesa tjetér e apelit lidhur me rinumérimin e fletévotimeve ne

vendvotimet: 1102B/02R; 1102X/05R; 1103B/01R; 1105B/04R; 1109B/06D.

IV. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve né Vendvotimet si né pikén -1I- té

kétij dispozitivi, t& pérfshihet né rezultatin pérfundimtar.

ARSYETIM

PZAP-i, me datén 04.11.2021 ka pranuar apelet si ng pikén —I-, t& dispozitivit, me t& cilat
kérkohet rinumérim i ploté i t& gjitha vendvotimeve n& Komunén e Mitrovicés sé Jugut.
Parashtruesit e apelit theksojné se gjaté procedurave t& numérimit dhe t& regjistrimit t& votave
né Formularét e Rezultateve t& Kandidatéve-FRK, kané shumé mospérputhje t& votave pér
bartesit e listés s& kandidat&ve nga subjekti politik me numrin e votave & kandidatéve t& po t&
njgjtit subjekt politik. T& nj&jtit kérkojné q& t& bshet rinumérimi i ploté i kutive t& votimit pér
kandidatet pér Kuvend Komunal t& Mitrovicés, pér arsye se jané vérejtur shumé parregullsi
gjaté numérimit t& votave n& vendvotime dhe KKZ né Mitrovicé, njéra ndér to &shté se disa
prej kétyre kandidateve nuk kang fare vota ne FRK, madje as votén e vet, dhe po ashtu ne

disa raste ka nj& shpérputhje t& madhe t& rezultateve FRK.

Paneli, n€ bazé t& nenit 13.2 t& Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it, i ka bashkuar apelet e
lartcekura dhe t& njgjtat i trajton si njé apel, t& evidentuar me Anr.783/2021, pér shkak t&
natyrés s€ njéjte t& rasteve dhe pretendimeve pér cka t& gjitha i vendosi me njé vendim pér

hire & efikasitetit dhe ekonomizimit t& procedurés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pas shqyrtimit t& pretendimeve té apeleve,

materialit zgjedhor dhe provave g& gjinden né shkresat e léndéve, gjeti se:

-apeli &shté i pjesérisht i bazuar.

Paneli vler&soi se pretendimet ankimore jang t& bazuara pasi g€, pas shqyrtimit t& provave

dhe shkresave t& 1éndés, si dhe nga hetimi i b&ré n& materialet zgjedhore, ka konstatuar se ka
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mosp&rputhje t& rezultateve t& shpallura nga KQZ-ja, me provat ¢ ofruara nga pala ankuese,
si¢ rezulton edhe nga provat e ofruara si déshmi nga vet pala ankuese, dhe mungesé te votave
pér kandidatet e kétyre subjekteve deri ne até masé sa q¢ disa prej kandidateve nuk kané asnjé
vot€ g€ do te thot& as votén e vet, cka &shté absurde dhe e pa pranueshme dhe pér me tepér,
rezultatin € numérimit ¢ bén me bazé te pa pranueshém. Vet fakti se kandidatét pér anétaré t&
subjekteve politike LVV, LDK, PDK, AKR, t& certifikuara pér pjesémarrje né Zgjedhjet
Lokale 2021, e kontestojn& se bashku numérimin e fletévotimeve né Komunén e Mitrovicés
s€ Jugut, p&r kandidatét pér anétar t& Kuvendit, tregon se rezultati pérfundimtar i shpallur nga
KQZ, vértet& &shté i kontestueshém, i cili rezultat ne bazé te argumenteve e provave t& cilat
gjenden né& shkresa t& léndés, edhe sipas vler&simit t& PZAP-s&, &shté bazé e mjaftueshme pér
rinumérim ashtu si¢ &shté vendosur me kété vendim. PZAP-i gjen se, pérveg tjerave, me
rinumérim, askujt nuk i cenohet rezultati real dhe i vértet€, pérkundrazi pér secilin kandidat
pér anétaré &€ Kuvendit Komunal t& Mitrovicés s& Jugut, del rezultat zgjedhor i sigurt dhe i

pranueshém nga té gjithé,

Andaj mbi kété bazé dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-s&, PZAP-i urdhéron KQZ-né,
q¢ t& behet rinumérimi i t& gjitha fletévotimeve pér kandidatét pér Kuvend Komunal né
Mitrovicén e Jugut, nga subjektet politike LVV, LDK, PDK, dhe AKR, pér vendvotimet e
cekura si ne pjesén -1I-, t& dispozitivit dhe rezultati i dal nga Ky rinumérimi t& pérfshihet ng

rezultatin pérfundimtar t& Zgjedhjeve Lokale 2021.

Paneli, vieréson se ky rinumérim e bén& procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe shpalljen
¢ rezultateve, t& sakté né kuptim & nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s&, me t& cilén dispozité
percaktohet se: “Procedura e numérimit 16 Sletévotimeve qeverisen nga objektivat e
méposhtme. saktésia, transparenca, efikasiteti, mundésia pér vinumérim dhe pérséritia e
zgjedhjeve dhe mbrojiia e fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i
fletévotimeve sipas dispozités se larts cituar, pérve¢ cenimit t& saktésisg, transparencés dhe
kredibilitetit, po ashtu cenon integritetin e procesit zgjedhor dhe se pa evitimin e késaj
parregullsie, pérmes rinumérimit, ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet né piképyetje. Pér
¢ka mbi bazén e t& larté cekurave Paneli, ka vendosur si n& pikén -I- dhe -II- t& dispozitivit t&
kétij vendimi.

Ndérsa ne pjesén e III te dispozitivit ka refuzuar apelin pér arsye se kéto vendvotime Ve se
Jjan€ rinuméruar nga KQZ-ja, dhe nga kéto rinumérime jané evituar shumé parregullsi dhe
pérmirésime né vota, andaj Paneli konstaton se nuk ka arsye ¢ t& njéjtat vendvotime t&

rinumérohen pérséri.



Andaj PZAP nga kéto arsye, dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 urdhéron qé t€ behet

rinumérimi i fletévotimeve pér vendvotimet e lartcekura.

Prandaj mé qéllim t& evitimit t& kétyre léshimeve t& larts cekura dhe bazuar né nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té
shqyrtoj ¢éshtje t¢ cilat pérndryshe Jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshte rreptésisht e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi

1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 783/2021 mé datén 05.11.2021
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Keéshillé Juridike: Kunder kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipa) agnzﬂg ! Qar
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve, mmenfz' I marrjes-

-

pranimit té kétij vendimi.



